der Leichenzug des Erzbischofs *Adalbero* so beschrieben wird: *Deinde cum Treveris pervenisset, Clerus et populus ad pontem processit illi obviam et per singula monasteria singulis diebus deportatus est, celebri cum processione, donec dierum numerus monasteriorum complevit numerum.* Vergl. auch Gropp Tom. I. *Scriptor. Wirceburgens. Diss. historic. IX. pag. 91.*

*) *Modicam unusquisque stipem menstrua die, vel quum velit, vel si modo velit et si modo possit, apponit . . . inde non epulis nec potaculis, nec ingratis voratris dispensatur, sed egenis alendis humanisque.*

**) *Constantinus quingentas et quinquaginta officinas instituit Leticariorum, Libitinariorum, Copiatarum atque Decanorum.*

denmänteln Bispelliones genannt worden seien, wird von Kirchmann (Libr. II. de funerib. Rom. Cap. 8.) verworfen. Wenigstens vom vierten Jahrhundert ließ man die Leichen christlicher Fürsten, heiliger Bischöfe, frommer Laien und Frauen in die Kirchen tragen und während des Messopfers ausstellen. So geschah es mit der Leiche der Kaiser Constantin und Valentinian *), mit der Leiche der Bischöfe Ambrosius und Augustin **), des heil. Casarius, Bruders Gregors von Nazianz, des Satyrus, Bruders des heil. Ambrosius ***) , der heil. römischen Matrone Paula, der heil. Makrina, Schwester Gregors von Nissa, der heil. Monika, Mutter des h. Augustin u. m. a. ****).

*) Eusebius sagt von der Leiche Constantins: Ut ad servatoris nostri Apostolorum aedem ventum est, funus deponunt. . . divinisque ceremoniis et mystico sacrificio sanctarumque precationum societate perfrui licet. — Von Valentinian sagt Ambrosius: Date manibus sancta mysteria.

***) Paulinus in Vita S. Ambrosii: Illucescente die dominico, cum corpus illius peractis Sacramentis divinis, de Ecclesia levaretur portandum. — Possidius in Vita S. Augustini: Pro ejus commendanda corporis depositione sacrificium Deo oblatum est et sepultus est. Cap. 13.

****) Gregor von Nazianz in orat. X.: Caesarius . . . ex hymnis ad hymnos transmissus, ad Martyrum sacraria cum pompa ductus, matre cereorum gestatione pietatem moerori subrogante etc. — Translato denique ad coeleste regnum sanctissimo Satyro, magnificus pontifex sacrosantum corpus ipsius ad Basilicam Ambrosianam honorifice deportari fecit, prosequentibus illud innumeris exequiarum turmis. Vita S. Satyri Tom. V. Septembr. Bollandian. pag. 507.

*****) Von Paula sagt Hieronymus: In media Ecclesia speluncae salvatoris est posita. Von Makrina Gregor: Ubi intra fores templi constitimus, demum, deposito feretro, nos ad precationem convertimus etc. Von Monika Augustin: Neque in eis precibus quas tibi fundimus, cum tibi offeretur pro ea sacrificium pretii nostri, juxta sepulchrum posito cadavere, priusquam deponeretur, sicut illic fieri solet.